**Chrysostomus.** Quia parentem  
qui curatus est rursum  
vocauerunt ergo rursum  
aut manifeste dicunt  
propter religionem ad  
loquitur et dixit. Da  
nihil est opacum. **Chrysostomus**  
plane non est deo gloria  
mare. **Albinus.** Sic  
deus ut sicut et ipsi Christum  
nos scimus quia hic homo  
lier ergo non arguunt  
arguet me de peccato  
propter calumnie nec  
Sed eum iustum. **Chrysostomus**  
peccator est nescio. **Chrysostomus**  
ta est. nunc dicit si peccator  
tunc cecus? **Albinus.** Sec-  
non a sua voce ab in-  
sonem facere fide dignum  
subdit. vnum scio quia  
diceret. **Albinus.** modo  
inter dico quod manifeste  
nec curare quod factum  
est. **Chrysostomus.** modum eum  
quodam venatione nunc  
vni sequitur. Dixerunt enim  
aperit tibi oculos. **Chrysostomus**  
dixerunt qualiter vidit  
Dicitur occasione de  
Dicitur igitur res manifeste  
loquebatur. **Chrysostomus.** Quia  
loquitur. **Chrysostomus.** Vnum scio  
im et audistis quid ite-  
re non attenditis ad eum  
respondeo vobis mani-  
festo addiscere sed cau-  
tam et vos vultis dicitur  
Quid est nunquam et vos  
quod et vos vultis. **Chrysostomus**  
dicitur in stomachum a  
et ceco videns non fere-  
re quod est veritas ita  
veritas quidem et si desper-  
bit ut ostendit. **Chrysostomus**  
improbes eos monstrat  
et dixerunt. Tu discipu-  
us est hoc discipulus non  
dum super nos et super filios  
moysi discipulus sumus. **Chrysostomus**  
deus. **Chrysostomus.** tunc sciretis quod  
deus habetis enim dominum deum  
credentes et mihi de me  
autem et deos super ponitis co-  
mum nescimus unde sit. **Chrysostomus**  
nescitis auditum mimora  
vos dicitis a progenitori  
moysi qui certissime  
nosolum audistis sed vi-  
de homo et dixit eis.

qui vident. sed sunt id  
 medicum non querim  
 ergo ista discrepantia voca  
 dicum veni in huc mundu  
 imulit mundo quod de vi  
 uli iudicabit. **Crisost.**  
 id est in manus suppliciu  
 auerit eum ipsi sic qui con  
 ceit ve qui no vident. vider  
 me idem est quod paulu  
 ebant. iustitiam mueris  
 xpi. **Israhel** aut psequens  
 e no puenit. **Crisost.** di  
 n viderat iam videt amu  
 e vident. excacati sunt intel  
 due vitiones. dur centai  
 intelledualis. Illi aut ad fru  
 de sensibili solu vertenda  
 me est qd meli. **Crisost.** est  
 per qd dicit. **Israhel** est  
 qua tolerabilis. **Crisost.**  
 dicitur qd vident. **Crisost.**  
 in ecco miraculum noi  
 ex vito miraculis ad hien  
 i. **Doc** igit quod estimadere  
 nre qd os fere supplicium. q  
 q a naturate fuerat ceca  
 on aut sine causa eungu  
 de quida. **Crisost.** ex pbanles que  
 memoret qm isti illi erant. **Crisost.**  
 Deinde cum lapidare volat  
 m superbia tenas sequens  
 ans mutabent. **Crisost.**  
 quasi insc. **Crisost.** pcurat  
 dis peccatum incurbera. **Crisost.**  
 mte. **Crisost.** vo da prudens vos an  
 p vosplos ydubiles estis  
 ulum. **Crisost.**  
 dico vobis qd no irat  
 i oule ouu. **Crisost.** qd  
 le fur e latro. **Crisost.** au  
 ostiu pastor e ouu. **Crisost.** bue  
 es voce ei. **Crisost.** audiat qd  
 ti e ducit eas. **Crisost.** cu qd  
 i eas vadit. **Crisost.** oues illi  
 ei. **Crisost.** alieni at no sequit  
 ount uoce alienoz. **Crisost.** hoc  
 ies. **Crisost.** illi at no agnoint  
 .  
 ceitate uideoz dispuant  
 ceitate. **Crisost.** qd ad te non acci  
 ve erzones in fugiens. **Crisost.**  
 si pastor ponet signa latro  
 ne qd e erzone. **Crisost.** fur dicit  
 rat p hostiu i oule ouu lo  
 e latro. **Crisost.** h ac. **Crisost.** qd in ei  
 e eos qui post eum fuerit  
 udo chrisost. **Crisost.** hostium aut

Hostium aut scripturas vocavit hec ei dei cogniti  
 onem aperuit hec oues custodiunt et lupos supuei  
 re no pmitte hereticis introitum pcludentes. qui  
 ergo non scripturis vnt sed aliunde ascendit hoc e  
 aliam sibi et non legitimam viam facit hic fur est.  
 Dicit aut ascendit et non intrat ad similitudine furis  
 maceriam transcendere volentis et periculose omnia  
 agents. Dicens aut aliunde etiam scribas oculos in  
 sinuavit q docebant ma dca et doctrinas hominu et  
 lege pvaricabant. Si autem infra seipsum hostium  
 dicit no oportet turbari. **Crisost.** pastoralem seipm  
 et ouem differenter p dicit. **Crisost.** Quia em adducit nos  
 patri hostium se dicit. qd vero procurat. pastorem  
**Crisost.** Del aliter. Multi sunt q scdm quandam vis  
 et huius consuetudine dicuntur boni homines q ea que  
 in lege mandata sunt quasi obseruante et xpmi no  
 sunt et plerumq se iactant sic pharisei. Nunquid et  
 noscra sum? **Crisost.** Quia vo oia ista q faciunt et nesciunt  
 ad quem finem referant inaniter faciunt. **Crisost.** de gre  
 ge suo et hostio quo meratur ad oule similitudine;  
 posuit dicens. Amen amez. **Crisost.** Dicit ergo pagani vt  
 iudei vt heretici bene viuunt. si p hostium no intrat  
 quod es prodest. **Crisost.** hoc em debet vincitq prodes  
 se bene viuere vt dicit illi sem p viuere. qd n bene  
 viuere dicendi se qui finem bene viuendi vt cedita  
 et nesciunt. vt inflatione contemnunt. **Crisost.** Non est aut  
 cuius spes va semp viuendi. si cognoscat vitam qd  
 est xpus et p hanc ianuam intrat in oule. **Crisost.** Quicumq  
 ergo vult intrare ad oule p hostium intrat. no solu  
 xpi p dicit et xpi gliaz qrat n sua. **Crisost.** Nullis ac ianuam  
 e xps q intrat p hac ianuam oportet humiles esse. ut  
 lano capite possit intrare. **Crisost.** Qui autem se non humili  
 at sed extollit per mu p vult ascendere ideo exalta  
 et cadat. **Crisost.** Querunt ergo plerumq tales homines. ea  
 p suadere hominibus vt bene viuat et xpiam non sine  
 p aliam ptem volunt ascendere rapere et occidere.  
 Tales ergo fures sicut quia quod alieuum est suu di  
 cut latrones quia qd furant occidunt. **Crisost.**  
 Didistis qualiter descripsi laconem. **Crisost.** Intrare et pas  
 stors diffinitione. **Crisost.** Sequitur em. **Crisost.** Qui aut intrat p  
 hostium pastor est ouium. **Crisost.** **Aug.** e ver do. **Crisost.** Intrat p  
 hostium q intrat p xpm qui imitatur passionem xpi  
 qui cognoscat humilitatem xpi ve cum deus factus  
 sit homo p nobis cognoscat se ho non esse deu si ho  
 mine. **Crisost.** Qui em vult deus videri cu sit homo non ini  
 uret illum qui cu deo esset homo factus est. **Crisost.** **Crisost.** tibi aut  
 n dicit. **Crisost.** Esto aliquid minus qd es si agnosce quid es.  
 Sequitur huc hostiarum apert. **Crisost.** **Crisost.** Nihil phi  
 bet hostiarium vocare moysen. **Crisost.** Nihil em est cui eloqa  
 de credita snt. **Crisost.** **Crisost.** Del spullandus est hostia  
 n p quem scripture referat nobis indicant xpm  
**Crisost.** **Aug.** Del aliter hostiarium ipm dum debem ac  
 ope. **Crisost.** snt em inter se magis diuisa i rebo huanis  
 pastor et hostium qd hostiarum et hostium. et tamen  
 dominus et pastorem se dixit et hostium. **Crisost.** Cur non  
 ergo intelligam ipm et hostiarium. **Crisost.** Ipse em se ape  
 rit qui seipm exponit. **Crisost.** Si aliam psonam quis hosti  
 arum vide hostiarium forte spullandū de quo domus  
 dicit. **Crisost.** Ipse vos docebit omnē veritatem. **Crisost.** Hostiu est  
 xpus qui e veritas. **Crisost.** Quis aperit hostiu nisi qui docet

Veritate. **Crisost.** Cavendū tñ est ne maior esse estimet hosti  
 an qd hostium quia in domito hominum hostiarum  
 hostio no hostium pponit hostiarum. **Crisost.**  
 Quia vo dicebant eum esse deceptore et h est ex in  
 fidelitate sui ipoz certificabant dicentes qd pncipiū  
 credit in eū. **Crisost.** Ostendit nunc qd ex h qd n attendit ei  
 ex ordine ouim excluduntur. vñ sequitur. et oues vo  
 cem ei audunt. **Crisost.** Si em pastoris est p legitimum in  
 trare hostium p quod ipse intravit ab ouium ggre  
 gatione se abstrahit qui ipm non audunt. **Crisost.**  
 Et prias oues vocat noiatim. **Crisost.** **Aug.** Nouit ei  
 noia predelimito. vnde discipul ait. **Crisost.** Gaudete qm  
 nomina vra scripta snt in celo. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Sed et quis ali? oues emittit nisi qui earum pecca  
 ta dimittit. vt eū sequi dunt liberat vinculis pos  
 sint. **Crisost.** Sequitur em. **Crisost.** Et cum prias oues emiserit.  
 ante eas vadit. **Crisost.** **Crisost.** Emittit sequidem eas de  
 tenebris ignorantie ad lucem. dum ante eas vadit  
 quasi incoluma nubis et ignis. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 pastores contrarium faciunt oues sequentes si ipse  
 ostendit se cōtrarium facere qm oues dedit ad ve  
 ritatem. **Crisost.** **Aug.** Et quis est q oues pcessit si qui  
 surgens a mortuis iam non morit. et patri dixit qd  
 doisti mihi. volo ut vbi ego sum et ipsi sint mecum  
 Sequitur. **Crisost.** Et oues illuz sequuntur quia sciunt vocē  
 eius alienū autē nō sequuntur. sed fugiunt ab eo quia  
 non nouerunt vocem alienozum. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Alienos videt eos qui circa throdam et iudam aut eos qui p  
 hoc alios debent deape pseudo apostolos. vt em non  
 dicatur vnus illozum esse p multa se ab eis separat  
 et pmo quidem p doctrinam scripturaruz per quas  
 xpus ad se homines adducebat illi vero ab eis hos  
 mmes abstrahant. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Secundo per ouium obediēti  
 am. **Crisost.** Nam in eum quidem nonsolum viuentem sed  
 etiam mortuum homines crediderūt. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Illos autem  
 p festim reliquerunt. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Significat autē anti  
 xpm qui paululum decipiens nō obtinebit sequaces  
 post ei mortem. **Crisost.** **Aug.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Sed quomodo soluet ista  
 qstio. audiūt vocem xpi quandoq non oues audi  
 unt em iudas. sed lupus erat et non audunt oues  
 aliqui emm eoz qui xpm crucifixerunt nō audierūt  
 sed oues erant. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Sed dicit aliquis quando non audi  
 ebant oues non erant. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Vox audita eos mutauit et  
 ex lupis oues fedt. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 De autem adduc mouet qd per  
 ezechielz oburgat dominus pastores et dicit inter ce  
 tra de ouib. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Errantem nō reuocastis. et errantēz  
 dicit et ouem appellat. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Non erraret si vocem pasto  
 ris audiret. sed ideo errauit quia vocem alienū audi  
 uit. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Dico ergo nouit dominus qui sunt eius nouit p  
 scitos no aut predelimitos. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Ipsi sunt oues. aliquādo  
 seipm nesciunt. si pastor nouit eas. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Multe em oues  
 foris sunt et multa lupi intus. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 De predelimito g  
 loqetur. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Est autem aliqua vox pastoris in qua oues  
 non audunt alienos. in qua non oues non audunt  
 xpm. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Que est ista vox q pseuerant usq in finē  
 hic salu erit. **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.** **Crisost.**  
 Hanc vocem non negligit xpi non

In men em et alia demonstrat et seipm si aut preposi  
 ti eccleie qui filij sunt pastores snt. quos vnus pastor  
 est ms quia sunt illi omnes vnus membra pastor  
 nis. Et quidem qui pastor est dicit membris suis.  
 Nam et petrus pastor et ceteri apostoli pastores et  
 omnes boni episcopi hostium vo nemo nfm se dicit. s  
 sibi ipe ppe tenent. Ad autem adderet boni msi ef  
 sent et pastores mali ipsi sunt fures et latrones auc  
 cere ut multum mercenarij. Greg. in homelia  
 Ag eus bonitatis formam quam nos imitemur ad  
 iungit dicens. Nonus pastor animam suam ponit p  
 ouib suis sicut quod mouit ostendit quod iussit p  
 ouib suis animam suam posuit ut in sacramento nro  
 corp suum et sanguinem verteret et oues quas re  
 dimerat carnis sue alimento laciarer. Ostensa e no  
 bis de tempore mortis via. quam sequamur apposi  
 ta forma cui impnamur. Primaz nobis est exercitio  
 raris misericorditer ouib eius impendere. Postre  
 ma vo si necesse sit etiam in mortem animam nram  
 p aliam ouib ministrare. Qui autem non dat pro  
 ouib substantiam suam qm pro his datur est aiaz  
 suam. Aug. Non autem solus xps hoc fecit. Et tu  
 si illi qui fecerunt membra eius sunt idem ipe vnus  
 s fecit. Ipe em potuit facere sine illis illi sine illo n  
 poterant. Aug. Omnes tamen pastores boni fuerit  
 non solum quia sanguine fuderunt s quia pro ouib fu  
 derunt. no em fuderunt elatione s caritate. Nam et  
 apud hereticos qui ppter misericordias et errores suos  
 aliquid molestiaz perpessi fuerunt noie martyri se  
 iactant vt hoc pallio d albatu factu fuerit quia lupi  
 sunt. Ad autem omis qui corpora sua i passione ee  
 ignib eradunt. estimandi snt sanguinem fuisse p  
 ouib s potius contra oues. Dicit em apt. Si tra  
 didero corp meum ut ardeam. caritatem aut non ha  
 beam nihil mihi prodest. Quis aut ut de exigua ca  
 ream qui ee conuict non amat vnitatem qua dms  
 comendans noluit multos appellare pastores. s pa  
 storem vnu dicens ego sum pastor bonus. Et Cnosta.  
 Sic igitur de cetero dominus passione sua disputa  
 bat ostendens quom p salute fieret mundi et no in  
 iuriam hanc venit. Deinde rursus ostendit signa pas  
 toris et mercenarij cum dicit. Mercenarij autem et  
 q no est pastor et no sunt oues ppe videt lupus ve  
 nientem et dimittit oues et fugit. Grego. Snt ei  
 nonnulli qui dum pl terrenam substantiam qua oues  
 diligunt merito nomen pastoris pdunt. Ad emm pa  
 stor s mercenarij vocatur. qui no p amore imbro  
 oues dominicas s ad temporales mercedes pasce  
 Mercenarij quippe est qui pastoris locum tenet s  
 lucy animaz no querit terrenis comodis imbrat ho  
 nore prelatonis gaudet. Aug. de vrbis do. Aliud  
 ergo querit in ecclesia no deum querit. Si deum que  
 rit castus esset qui a legitimam manem aia deum be  
 quies a deo querit preter deum aliquid non caste  
 deum querit. Greg. in homel. Verum vo pastor  
 sit vel mercenarius cognosci veraciter no potest si  
 occasio necessitatis deest tranquibz em tpe ple  
 rumq ad gregis custodiam sic ver pastor sic ee mer  
 cenarius stat. Sed lupus veniens indicat quo qsq  
 animo sup gregis custodiam stabat. Aug. de v.

domini. Ilupus autem diabolus est et qui illi sequitur  
 Man dicitur est q induit quidam pelliculo ouiu inuis se  
 lupi rapaces. Aug. sup iohes. Ecce lupus ouis gut  
 tur apprehendit diabolus fidei adulterium persuasit  
 excommunicandus est. Sed excommunicatus inimicus ent  
 insidiabitur. nocebit cu potuerit vnde taces non in  
 crepas. Ilupum venientem vidisti et fugisti corpore  
 stetit animo fugisti. Affectiones em nre motus ato  
 rum sunt leticia animi diffusio est tristitia aut vera  
 dis cupiditas animi progressio timor animi fuga est.  
 Gregorius in hom. Ilupus etiam sup oues venit  
 cum quilibet multus et rapax fideles quosq atq hu  
 miles opprimat. Sed is qui pastor esse videbatur  
 et no erat relinqt oues et fugit. quia dum sibi ab eo  
 penctm meruit resistere eas multicie no plumit.  
 Fugit autem no mutando locu. s subtrahendo solati  
 um. Sed contra hoc mercenarius nullo zelo accen  
 ditur qe dum sola exteriora comoda requirit interi  
 ora gregis damna negligenter patit. Vnde subdit.  
 Mercenarij autem fugit quia merced est et no perit  
 ad eum de ouib. Sola ergo ca est vt mercenarius  
 fugiat q mercenarij. ac si dicat. stare in periculo  
 ouium no potest. qui in eo q ouib preest non oues  
 diligit. s lucrū terrenum querit et ideo opponere se  
 periculum trepidat ne hoc qd diligit amittat.  
 Aug. Si autem apli pastores fuerunt non mer  
 cenarij quare fugiebant qm psecutionem patiebant  
 Et hoc dno dicens si vos psecuti fuerint fugite.  
 Pulsemus adert qui aperit. Aug. ad honoratu  
 Fugite ergo dno de ciuitate in ciuitatem serui  
 xpi ministri verbi et sacramenti eius qm eoz qui q  
 specialiter a psecutorib querit. vt ab alijs q no ita  
 reduntur non deseratur ecclesia. Cum aut omniu id  
 e eoz et clericoz et laicoz est commune periculum hi  
 qui alijs indigent non deserantur ab his quib idi  
 gent. Aut igitur ad loca munita omis erant aut  
 q habent ramandi necessitatem no relinquunt ab  
 eis per quos ecclesiastica e implenda necessitas. tuc  
 ergo de locis in quibus sumus premente psecutione fu  
 giendum e xpi ministris quado ibi aut plebs xpi  
 non fuerit cui ministraretur aut pt impleri p alios ne  
 cessarium ministerium quibus eadem non e causa fu  
 giendi. Cum autem plebs manet et ministri fugiunt  
 ministeriu q subtrahitur qd erit nisi mercenarij  
 illa fuga damnabilis quibus non est cura de ouibus.  
 Aug. super iohannem. In bonis ergo nominatur  
 hostium hostiarus pastor et oues in malis fures et  
 latrones mercenarij lupi. Aug. de vrbis domini.  
 Diligendus est pastor cauendus laico tolerandus  
 mercenarij. Tunc em est vtilis mercenarij qm diu  
 non videt lupum fures vel latrone. Cum autem vide  
 rit fugit. Aug. sup iohannem. Nec em mercena  
 ri diceretur nisi acciperet a conducente mercedem si  
 lq eternam hereditate pns patienter expdat mer  
 cenarij tempalem mercedem pdudi festinater exp  
 cat et tamen per linguas virorum diuina xpi glia  
 diffamatur. Vnde ergo ledit vnde mala facit. no vn  
 bona dicit boerū carpe spmā caue quia boer  
 de radice vits exort. pendet in spmis. Vnde ipe  
 in ecclesia comoda terrena sedantes xpm predicant

cure homo interior. Egre  
 rorem id est membra que  
 proficac. Iste em pas  
 Onf. Del hoc dicit p  
 troierut et cetera ve m  
 omni et nullus eos eisd va  
 rit. Aug. Sed plus me  
 no nos admittit cu locu  
 ve furctur. Vnde subdit.  
 audire vocem fumo qua  
 el alienam rem sibi usurp  
 nos sedamores instruit. s  
 e suadens. vnde subditur.  
 retrahendo a fide et potu  
 ergo furctur et occidit  
 xpm et abundantius habet  
 tur mihi dixisse. ut mem  
 hoc est per fidem que per di  
 quam fidem in oue negre  
 iustus ex fide uiuit et aban  
 egredientes quando ven  
 undant eius habent vitam.  
 tur. Quamuis ergo et hic  
 dascua. inuenient tamen pa  
 ualia inuenit cui dicitur est  
 aratio. Grego. Si egebit do  
 ergo ad hanc egritudine ad  
 emet in eterna laetate.  
 aut dicit. Iur non venit mi  
 perdat. De sciencia dicit  
 em. omnibus occis et p  
 ar. et sic etiam presens u  
 quom veni pro salute ou  
 et abundantius habent in  
 e est terra differet. qua le  
 ueta. Theophilus. Vnde  
 qui venit impedito ut fa  
 illiciteas et madet per carnis  
 destruat.  
 on? Bonus pastor an  
 us suis mercenarij? et  
 cui? no snt oues ppe  
 e et dimittit oues et fu  
 dispergit oues. merce  
 a mercenarius est et no  
 ouibus  
 dominus duas res quas ed  
 uerat. Primo quidem sci  
 est. Nunc autem ostendit  
 ego sum pastor bonus. Pa  
 storem imitare per hostium si  
 modo ipe per se ipsum in  
 scripsit noui pater nos  
 at i oue per scripsit. no  
 quia xpm predicamus p  
 utem se ipsum predicat

81

¶ per eos vox xpi audiet. et sequetur oves non mer-  
cenarium sed uocem pastoris per mercenarium.

**E**go sum pastor bonus et cognosco oves  
meas et cognoscunt me mee. Sic nouit me pater  
et ego agnosco patrem et animam meam pono pro  
ouibus meis. et alias oves habeo que non sunt ex  
hoc ouili et illas oportet me adducere et uo-  
cem meam audiet et fiet unum et ouile unus pas-  
tor: propterea me pater diligit quia ego pono ani-  
mam meam ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam  
a me sed ego pono eam a me ipso propterea habeo po-  
nendi animam meam et propterea habeo iterum sumendi  
eam hoc mandatum accepi a patre meo discensio  
itaque facta est inter iudeos propter sermones  
hos dicebant autem multi ex ipsis. Demoni-  
um habet et insanit. Quid eum auditis? Alius  
autem dicebatur. Hec uerba non sunt demo-  
num habentis. Nunquid demonium potest  
cecorum oculos aperire?

**C**onfratres. Duos superius malos promisit dominus unum qui  
furalis et mactat et rapit. Alius qui non prohibet pro illis  
seditionosos minuans. per hunc iudeorum magistrum con-  
fidentem et non procurantem creditas oves. Sed ab-  
veniens seipsum expressit distinxit. ab illis quidem que ad le-  
gendum uenerunt in hoc quod dixit ueni ut uitam habea-  
nt. ab his qui ostendunt luporum rapinas ex eo quod pro  
ouibus animam ponit. et ideo quasi concludens subdit. Ego  
sunt pastor bonus. Sed quia superius dixerat quod oves  
pastoris uocem audiunt et sequuntur eum. ne quis di-  
cat. que ergo dicit de his qui tibi non credunt? conse-  
quenter subdit. Et cognosco oves meas et cognos-  
cunt me mee. Quod et paulus ostendit dicens. Non  
repellit dominus plebem suam quam percipit. **C**onfratres. in  
homo. Ac si apte dicat. diligo oves meas et ipse me  
diligentes obsequuntur. qui enim ueritatem non diligunt  
adhuc minime agnouit. **C**onfratres. In me autem differentiam  
mercenarij et pastoris elucescit. Nam mercenarij igno-  
rat oves que raro uisitat eas. pastor uero cognoscit  
oues proprias tamquam erga eas sollicitus. **C**onfratres. Deinde  
ut non estimet parum mensuram cognoscendi christi et ouium  
sequuntur subdit. Sic nouit me pater et ego cognosco  
patrem quasi deus. ita certissime ipsum scio sic ipse me hic  
ergo est par cognosco. nam sequuntur. et animam meam pono pro  
ouibus meis. **C**onfratres. in homo. Ac si apte dicat in  
hoc constat quia cognosco patrem et cognosco a patre que  
animam meam pono pro ouibus meis id est ea caritate que  
pro ouibus meis non oportet quantum patrem diligam  
ostendo. **C**onfratres. Hoc etiam dicit ostendens quod non  
est erroneus quia et apostolus quoniam seipsum uoluit osten-  
dere uerum esse magistrum uera pseudoapostolus in-  
duxit rationem a periculis et mortibus. **C**onfratres. Sed u-  
dores enim non exposuerunt animam suam pro ouibus sed si-  
cut mercenarij deseruerunt illos qui eos sequuntur.

Dns aut ut non caperent dixit. Simite non abite  
**C**onfratres. Quia uero non solum iudei sed etiam gen-  
tilitatem redimere uenerat adiungit. Et alias oues  
habeo que non sunt ex hoc ouili. **C**onfratres. de uero. Illoque  
batur enim primo de ouili de genere carnis israel. erat autem  
alij. de genere fidei ipsius israel. extra erant. adhuc  
in gentibus erant. predestinati. non dum congregati. non  
ergo sunt de hoc ouili. quia non sunt de genere carnis  
israel. Sed erunt de hoc ouili. Nam sequitur. Et il-  
las oportet me adducere. **C**onfratres. Ostendit uerum  
quod dispersos et pastores non habentes. Sequitur. Et  
uocem meam audiet. Ac si dicat. Quid mirari si hi  
me sunt secuturi et uocem meam audient quoniam alios vi-  
debunt me sequentes et uocem meam audientes. Pe-  
nitentia et futurum eorum pronunciat unionem. unde subdit.  
Et fiet unum ouile et unus pastor. **C**onfratres. in homo.  
Quasi ex duobus gregibus unum ouile efficit quia in  
daicum et gentile populum in sua fide coniungit. **C**onfratres.  
Idem namque omnium est bapostoli signaculum. unus  
pastor. uerbum dei. Accedunt ergo maichet quoniam unum  
ouile et unus pastor est noui et ueteris testamenti.  
**C**onfratres. Quid ergo est? Non sum missus nisi ad oves  
que perierunt domum israel nisi quia perierat suam corp-  
alem non exhibuit nisi pro israel ad gentes autem  
non perrexit ipse sed missus. **C**onfratres. Hoc autem uerbum  
oportet quod hic positum est non necessitate est dem-  
onstratum. sed eius quod omnino fiet. Quia autem alij  
nunc dicebant eum a patre subiungit. propterea me pater  
diligit quia ego pono animam meam ut iterum sumam eam.  
**C**onfratres. Id est quia morior ut resurgam cum mag-  
no enim pondere dictum est ego pono. Non gloriatur  
iudei. Scire potuerunt si enim noluit ponere animam meam  
quid seruando factum fuit. **C**onfratres. Dixit autem pater  
filium non tamquam dispensationis mortis pro nobis sustinende  
dilectionem suam retribuens sed quasi sue quiddam  
propter ingenitum inueniens dum ex eadem caritate pro  
nobis uoluit mortem subire. **C**onfratres. De uero hic  
condescensione quasi dicit. Et nihil aliud esset. si uisum  
mihi amare uos quod uos ita amari a patre uel eadem  
propter hoc diligat ab eo que pro uobis morior. non autem a  
patre antea non amabat et nos sumus facti amari eius  
causa. **C**onfratres. autem et hoc id uult quoniam non inuenit ad passi-  
onem uenit unde sequitur. Nemo tollit eam a me sed ego  
pono eam a me ipso. **C**onfratres. quarto de eodem. In quo  
monstrauit quod nulla causa peccati uel quod ad mortem car-  
nis accesserit. Sed que uoluit quoniam uoluit. et quod uo-  
luit. Unde sequitur. Potestatem habeo ponendi animam meam  
**C**onfratres. Quia enim multoties constitabant eum in facere  
dum quoniam noluit eo factus erat in labor. ita enim habeo pro-  
pterea animam ponere ut nullus possit me inuito facere quod in homi-  
bus non est. nos enim non habemus potestatem aliter ponere nisi  
in faciendo nos metipsum ipse autem solus dominus est ponendi eam  
hoc autem exire uero et illud constat quod quicumque uoluerit eam  
suscipere possit unde sequitur. et propterea habeo iterum sumendi  
eam. in que et resurrexerunt demonstrauit indubitabile ut  
autem non estimet cum eu in facere derelictum a patre subun-  
git in mandatum accepi a patre meo sed ponendi animam et  
sumendi. ex que non est intelligendum quod propter expeditauerit audire  
et opus ei fuerit discere sed uoluntatem monstrauit processum  
et contrarietatis ad patrem suspicionem destruxit.

**C**onfratres. Nihil enim ali-  
um que ad patrem con-  
non uero accepit manda-  
patris est omne mandatum  
quod subdit. ita uero  
generatio eius ostendi-  
tum genuit omnia gign-  
autem de se sublimia ost-  
cipem exprimens rursum  
dispositione uera quod  
dicitur patri reparet me-  
lato et consilij. **C**onfratres.  
anima sua instrumitur  
ipsum non habuisse anima  
Quarum autem quod dicitur  
de uerbum et homo id  
ergo ex eo quod uerbum est  
An ex eo quod anima hu-  
ipsa se lumine. an iterum  
nie et iterum sumit. **C**onfratres.  
de posuit animam suam  
aliquando anima illa sepa-  
cepas ab anima sepa-  
separatam non dico. **C**onfratres.  
anima posuit absurdum  
ita non erat a se ipso po-  
animam suam et iterum sumit  
si posuit in habitum  
Et quia lux in tenebris  
operetur deretur subun-  
nunt iudeos. propter ser-  
multo ex ipsis demonum  
enim uisita erat quod sim-  
nouum eu habere di-  
habebat ostendit alij ab-  
Alij autem dicebant.  
dixit. Nunquid de-  
re. Quasi diceret ne-  
videtur. **C**onfratres. in  
nouemini. Quia et  
buerat demonstratio  
ratione erant digni. **C**onfratres.  
dicitur et longanimitate  
sedant quando ab im-

**C**onfratres. Facta sunt au-  
tem et hyems erant  
in templo in portis  
derunt ergo eum  
usque animam nostram  
dic nobis palam.  
quod uobis et non  
facio in nomine patri-  
bitent de me. Sed  
non estis ex ouibus  
meam audiunt. et eg-  
quantur me. et eg-

eum & dicebant q̄a iohannes q̄dem facit signū nullū  
 ¶ Aug. Id est nullū miraculū ostendit. Nō demo  
 ma fugabat. non cecos illuauit. nō mortuos susci  
 tauit ¶ Ch̄. Vide autē qualiter sylogis mos cōpo  
 nūt indubitabiles iohes q̄dem dicunt nullū signum  
 fecit. hic autē facit quare hui⁹ p̄minencia ostendit.  
 Deinde ne putetur iohānes quia nullū signū fecit i  
 dignus testimonio subicit omnia autē quecūq; dixit  
 iohānes de hoc vera erāt. Quasi dicant. & si nullū  
 signum fecerit tamē de hoc omnia veraciter dixit.  
 Ergo dicunt si iohi credere oportebat mltomagis  
 huic. cū illi⁹ testimonio etiam demōstrationem signoz  
 habenti. vñ sequit. Et multi crediderūt in eū. ¶ Au  
 Ecce qui apprehenderūt p̄manētē nō quomō iu  
 di volebāt apprehendere discendentē. Et nos ergo p  
 lucernā veniamus ad diem. quia iohannes lucerna  
 erat & dicit testimoniu p̄hibebat. ¶ Theo. Notādum  
 autē q̄ crebro dñs educat p̄ptos ad solitaria loca. & p  
 fidozum solitudine eripiēs vt magis fructificent. sic  
 legem veterē datur⁹ eduxit p̄lm in desertum. Mi  
 stice autē recedens a iherosolimis dñs. hoc est a ple  
 be iudaica ad loca fontes hñta se trāfert id est ad  
 eccliam. ex gentib; qua habet fontē baptisimi p̄ quē  
 multa ad xp̄m accedūt quasi trāscentes iordanem.

Capitulum. xi

**S**erat autē quidam languens laza  
 r⁹ a bethama de castello marie  
 & marthe & sorozū eius maria  
 autē erat q̄ vnxit dñm vngue  
 to & extersit pedes eius capillis suis. cui⁹  
 frater lazarus infirmabat. Miserūt ergo so  
 rozes eius ad eum dicētes Dñe. ecce quem  
 amas infirmatur. Audiens autē ihesus dixit  
 eis infirmitas hec nō est ad mortē s; p̄ gla  
 dai. vt glificet filius dei p̄ eā Diligebat autē  
 ihes⁹ marthā & sorozē ei⁹ mariā & lazarus  
 ¶ Beda Dixerat euāgelista dñm erās iordanem  
 abisse tūc q; lazaru conegit infirmum vnde dicit.  
 Erat q̄dez lau. laza. a bethama. Nunc ē q̄ in q̄bulōā  
 exemplaribus copulatus quāditio & postea inueit  
 vt sequentia vba superiorib; cōnexa videantur in  
 p̄pretatur autē lazar⁹ aduē. Inter omnes em̄ mortu  
 os quos dñs suscitauit h̄ magis ab eo adiuuat quē  
 nō solū mortuum. sed quatuordecim suscitauit.  
 ¶ Aug. Inter omnia em̄ miracula que fecit domin⁹  
 lazar⁹ resurrectio p̄cipue p̄dicatur. s; si attendam⁹  
 quis fecere delectari debym⁹ potius q̄ mirari. Ille  
 suscitauit hoīem qui seāt hoīem. pl⁹ est hoīem cre  
 are q̄ resuscitare. infirmabat autē in bethama laza  
 rus vnde dicit. A bethama de castello marie & marthe  
 sorozū ei⁹. Quod castellum erat p̄ximū iherosoli  
 mis ¶ Alchui. Et quia plures seie hui⁹ noīs erāt  
 ne errarem⁹ in nomine ostenditur ex notissima adio  
 ne. nā sequit. Dana autē erat que vnxit dñm vng  
 uento & extersit pedes ei⁹ capillis suis. cui⁹ frater  
 lazar⁹ infirmabat ¶ Ch̄. Igit̄ p̄mū q̄dem illud ne  
 cessariū dicit qm̄ hec nō fuit illa meretrix que i lu

ca legitur. hec em̄ honesta fuit & studiosa circa xp̄i  
 susceptio; ¶ Au. & p̄ eū Del. alr h̄ dicit iohes at  
 testatur luce q̄ hoc i domo phanisei cuiusdam sima  
 nis factum esse narrat. iam ica q̄ hoc mana fece  
 rat. quod autem in bethama rursus fecit aliud est.  
 quod ad luce narrationem nō pertinet. sed panter  
 narratur a tribus. ¶ Augustin⁹. de verbis domini  
 Inuaserat igit̄ lazarus p̄niciēs inimica languo  
 nis miserandi hominis. corp⁹ quotidie edax sibi  
 incendium consumebat. Aderāt autem due sorozes  
 languenti. & casum dolentes. iuuenis egrotantis le  
 tulo iugiter m̄herebant. Vnde de eis mox subdit.  
 Miserunt ergo sorozes eius ad eum dicentes. Do  
 mine ecce quem amas infirmatur. ¶ Augustinus.  
 super iohannem. Non dixerunt veni & sana non au  
 se sunt dicere. ibi iube & hic fiet. sed cantumodo. ec  
 ce quē amas infirmatur. Quasi dicerēt. sufficit vt  
 noueris. non em̄ amas & dolens ¶ Crisostom⁹. Per  
 h̄ em̄ ad miserandū voluit atter altere christū. adue  
 enim ei quasi homini intendebant. Ideo autem non  
 uerunt ad christum sicut entaria & regulus. sed  
 mittunt. quia vehementer confidebant de xp̄o po  
 p̄ter multā familiaritatem quam habebant. ad eum  
 & quia a ludu detinebantur. ¶ Ch̄. xxi. Et qua  
 mulieras erant quas non deceat de hñta domum egi  
 re. Multam autem deuotionem & fidei magnitudinē  
 exprimunt dicentes. Ecce quem amas infirmatur  
 tantam em̄ potentiam in domino esse credebant q̄  
 mirum videretur qualiter vix sibi dilectū infirmi  
 tas potuerit occupare. Sequit. Audiens autē ihesus  
 dixit eis. Infirmitas hec nō est ad mortem. quia ip  
 sa mors nō erat ad mortem sed portus ad miracula  
 quo factō crederent homines in xp̄m & vitarent ve  
 ram mortem. vnde sequitur. Sed p̄ gloria dei. vbi  
 ex obliquo domin⁹ deum se dixit contra hereticos  
 qui dicunt q̄ filius dei non sit de⁹. Pro gloria ergo  
 eius dei. audi quod sequitur. De glificetur fili⁹  
 dei per eam scilicet infirmitatem. ¶ Crisostomus.  
 Hoc autem vt non est causale sed euentus. Nam  
 euentus quidem aliunde infirmitas vñ est autem ea  
 in gloriam dei. Sequitur. Diligebat autem ihesus  
 marthā & sorozē ei⁹ mar & la. ¶ Aug. Ille languens  
 ille tristis. oēs dilecti. habent q̄ sp̄ qm̄ diligebant  
 ab eo q̄ ē dolenti solatio. languenti sanatio. ¶ Pri  
 p̄ h̄ ecclia erudit nos euāgelista nō estari h̄q̄ infirmis  
 tas facta fuerit circa bonos viros & dei amicos.  
 ¶ Vt at audiuit q̄a infirmabat lazar⁹ tē q̄  
 dē māt̄ i eodem loco duob; dieb; Deinde  
 post hec dicit discipulis suis. Eamus i iudeā  
 iterū dicit ei discipuli. Pabb; nūc q̄rebāt te  
 iudei lapidare & iterum vadis illuc rēdit te  
 sus. Rōne. xii. hore sunt diei. Si quis abula  
 uerit i die nō offēdit q; luce hui⁹ mōi uidet  
 Si at abulauit i nocte offēdit q; lux n̄ ē i eo  
 ¶ Alch. Dñs nūciata infirmitate lazari q̄l q̄ q̄nou  
 um opleret sanare distulit ut mirabil⁹ suscitaret.  
 vnde dicit. Et autem audiuit quia infirmabatur.  
 tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.

¶ Ch̄. v̄. se. expi  
 qm̄a fecit vt null⁹ po  
 tū eum suscitauit  
 q̄tur Deim⁹ p̄ hec d  
 ierum. ¶ Augu. v̄. b  
 tra m̄e discessisse v  
 sic em̄ vt h̄. Sed in  
 tem ostendit p̄atem  
 p̄dicit discipulis q̄ v  
 mōdāq; vehementer v  
 q̄tur. Dicunt ei dis  
 Ja. lapi & tu ite. va  
 p̄ seip̄s. nōdum em̄  
 Cum autē vellent dan  
 m̄gto corripuit eos.  
 ¶ Rōne xij. hore sunt  
 xp̄i discipulos elegit.  
 sed successorem eius  
 esse marthas & duo  
 ergo illustrent a die  
 m̄d⁹ m̄ diem. Ope er  
 dere vnde subdit. Si  
 q̄a lucem hui⁹ mundo  
 de offēdit q̄a lux nō  
 sibi nihil consci⁹ est n  
 ¶ Qui v̄o mala agit p  
 pare. nihil em̄ dignū  
 que lucem hui⁹ m̄di  
 qu meū est nisi amo  
 v̄o h̄c diem intelligi  
 sadem v̄o ipam passi  
 v̄o ē dū nōdū immet  
 em̄ vos p̄sequētē iud  
 p̄nam dico exteū no

¶ Hec ait. & post  
 amicus noster doz  
 exātem eū. Dixe  
 mine si dormit salu  
 sus de morte ei⁹  
 dormicione somni  
 nis ihesus maifeste  
 & gaudeo p̄pter v  
 eram ibi sed eam  
 mas qui dicitur d  
 Camus & nos & t  
 ¶ Ch̄. Postea vna  
 alio mō eos p̄stare ol  
 v̄dēt vt sed in beth  
 hec dicit illis. Lazaru  
 vt a somno excitam er  
 speratur⁹ contra iude  
 rus. p̄pter hoc ergo c  
 necessariū suum adu  
 dormit v̄p. Dixit. dñs  
 erat qui eū suscitare  
 facillime exortabat v̄

Ego aut sciebam qm̄ semp me audis quasi diceret ad hoc qd fiat voluntas mea non indigeo oracōe ad hoc qd tibi suadeam. vna em̄ est nostra voluntas hoc aut obumbrate dicit ppter auditorū imbecillitatem Deus em̄ nō ita dignitatem suam respicit. vt ad salutem nostram ppter ea excelsa quidē & magna pauca & ipsa occultata. humilia vō multa circūfluant eius finomb. **¶** *Hilan. x. de tri.* Non igit pce aguit nobis orauit ne fili⁹ ignozaret. vnde subdit. s; ppter ipm̄ qd circūstat dixit ut credant quia tu me misisti. Cum em̄ sibi nō pferret deprecationis. s; mo ad pfedum tamē nostre fidei loquebat. **¶** Non inope ergo auxilij est. sed nos sum⁹ iopes doctrinē. **¶** *Cris.* Non aut dixit vt credant qm̄ minor sum qm̄ sine oratione nō possum facē sed qm̄ tu me misisti. nō dixit misisti me imbecillē fuitentem recognoscenēz a mē ipso nihil faciem s; me misisti vt non deo contrariū estimēt nec dicat nō ē ex deo & ut ostendat fm̄ tuam voluntatez op⁹ hoc fieri. **¶** *Aug. de v. do.* Venit aut xp̄s ad monumentum. in quo lazarus doctus moriebatur & non tanq̄ mortuū s; tanq̄ sanum tanq̄ viū tanq̄ audire patum de sepulcro p̄tm⁹ euocauit. vnde sequitur. **¶** Nec cū dixisset voce magna clamauit Nazare veni foras. idō dicit nomē. ne om̄es mortui cogereat exire. **¶** *Cris.* Non aut dixit Surge tu sed veni foras. vt vident loquens & qd mortu⁹ fuerat ppter quod non dixit. In nomine p̄ris mei veni foras aut resuscita eum pater. Sed hęc om̄ia dimittens postq̄ orantis formam acceperat. p res autoritatem ostendit qm̄ & hoc sapiēte ei⁹ ē p vba qui dem⁹ descensionem. p res vō ostendere potestatem. **¶** *Cris.* Ita vō saluatoris vox. que lazarus suscitauit. iudicium est tube magne sonitue in cōmuni resurrectione. Altius etiā clamauit vt gentiliū ora refrenet fabulantiū in tumulis esse anias defunctorū. Nam quasi foras manētem ei⁹ aduocat p clamores. Sicut aut vniuersalis resurrectio in iudicō actōz p̄ueniet sic & hęc resurrectio singularis & ideo sequē. & statim p̄ijē qd mor. fuerat ligatus man⁹ & pedes i fibis. & facies eius sudario erat ligata. Nam mandat effectui. qd dicit. venit hora cū audiet defūcti vocem filij dei. & qui audierint vuent. **¶** *Orig.* Nam vox data & clamor non incoūueniēter dicitur excitat se illuz & sic adimpletū quod dixerat vado vt exatē eum. Sed & pater qui filij orātem exaudiuit suscitauit lazarus vt sic resurrectio lazari cōmune op⁹ sit filij orantis & patris exaudientis. Sicut em̄ pater suscitauit moxuos & viuificat. Sic & fili⁹ quos vult viuificat. **¶** *Cris.* Exiit aut ligatus vt non putaretur esse phāasma. Sed & h; qd exibat ligat⁹ nō minus videbat esse q̄ resuscitare. Sequitur. Dicit eis vō soluite eū. Vt videlicet tangentes & et appropinquantes vident quia vere est ille. Sequē. Et simi abire & hoc ppter humilitatē. Non em̄ dicit eū. sed vult secū ambulare ad sui demonstratōz. **¶** *Orig.* Dixerat autem sup̄ dñs. ppter ipm̄ qui circūstat dixit vt credant quia tu me misisti. nullo aut eorum credente hoc dixisset velut aliquis hoim̄ m̄scus futurus. Vnde ad hoc remouēduz subdit. multi ergo ex iudeis qui venerāt ad mariam & martham & vi